UBND QUẬN BÌNH THẠNH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /KH-GDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thạnh, ngày        tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH
Lựa chọn giáo viên tham gia hội thi

“Giáo viên mầm non dạy giỏi cấp Thành phố”
Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Thông tư số 22/TT-BGDDT ngày 20 tháng 10 năm 2019 của Bộ
Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về Hội thi giáo viên giỏi cơ sở giáo dục
mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Kế hoạch số 626/KH-BGDĐT ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Bộ
Giáo dục và Đào tạo về chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung
tâm giai đoạn 2021 - 2025”;

Căn cứ Kế hoạch số 3177/KH-SGDĐT ngày 11 tháng 11 năm 2021 của
Sở Giáo dục và Đào tạo về chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm
trung tâm giai đoạn 2021 - 2025”;

Căn cứ Kế hoạch số 5536/KH-GDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2024 của Sở
Giáo dục và Đào tạo về triển khai nhiệm vụ giáo dục mầm non năm Thành phố
Hồ Chí Minh học 2024 - 2025;

Căn cứ Công văn số 6755/KH-SGDĐT ngày 21 tháng 10 năm 2024 của
Sở Giáo dục và Đào tạo về Tổ chức Hội thi giáo viên mầm non dạy giỏi cấp
Thành phố năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 38/KH-GDĐT ngày 06 tháng 9 năm 2024 của Phòng
Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2024 -2025;

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận xây dựng thực hiện Kế hoạch “Lựa chọn
giáo viên tham gia “Hội thi Giáo viên mầm non dạy giỏi cấp Thành phố” năm
học 2024 - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Mục đích
Nâng cao chất lượng thực hiện và phát triển Chương trình trong cơ sở

giáo dục mầm non thông qua chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm
trung tâm giai đoạn 2021 - 2025” năm thứ 4.

Vận dụng các nội dung bồi dưỡng tập huấn của Phòng Giáo dục và Đào
tạo, phát huy tính sáng tạo của giáo viên trong việc tổ chức các hoạt động giáo
dục cho trẻ

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác đánh giá sự phát triển của trẻ, từ
đó điều chỉnh phương pháp, tổ chức các hoạt động phù hợp.

2

Tạo động lực cho giáo viên phấn đấu, hoàn thiện bản thân; khuyến khích,
động viên, tạo cơ hội cho giáo viên rèn luyện, tự học, sáng tạo chia sẻ kinh
nghiệm trong công tác chăm sóc, nuôi dưỡng giáo dục trẻ.

Phát hiện, công nhận, tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu giáo viên giỏi,
nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần thu hút sự quan tâm của các lực
lượng xã hội tham gia giáo dục trẻ, tạo động lực và phát triển giáo dục mầm non
trên địa bàn Thành phố.

2. Yêu cầu
Dựa trên sự tự nguyện của giáo viên; không ép buộc, không tạo áp lực cho

giáo viên tham gia hội thi;
Đảm bảo tính trung thực, dân chủ, công khai, minh bạch, công bằng,

khách quan và thực chất; đúng quy định của chính sách, pháp luật Nhà nước,
quy định của Ngành.

II TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đối tượng
Giáo viên mầm non đang trực tiếp giảng dạy tại các trường mầm non công

lập, ngoài công lập.
2. Điều kiện
Giáo viên tham gia dự thi có trình độ đạt chuẩn theo qui định, có phẩm

chất đạo đức tốt, năng lực chuyên môn, tổ chức và quản lý lớp học, được cha mẹ
trẻ và đồng nghiệp đánh giá cao, được Hiệu trưởng xác nhận.

Đạt tiêu chuẩn của giáo viên tham dự hội thi cấp trường; có một năm được
công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp quận trở lên trong 02 năm trước liền kề.

3. Số lượng
Mỗi đơn vị cử 01 giáo viên tham gia.
4. Nội dung
a) Chọn một trong các nội dung sau:
- An toàn giao thông
- Quyền con người trong đó tập trung Quyền trẻ em
- Giáo dục âm nhạc đa văn hóa
- Bình đẳng giới
- Phòng chống bạo lực học đường
Thông qua các nội dung trên, giáo viên trình bày các giải pháp đã triển

khai thực hiện tại nhóm, lớp (bài viết không quá 5 trang giấy A4, theo thể thức
quy định tại Nghị định 30/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính
phủ về công tác văn thư).

b) Clip ghi hình thuyết trình giải pháp thực hiện việc đánh giá sự phát

3

triển của trẻ tại nhóm/lớp phụ trách.
+ Thời gian: Từ 7-10 phút, nội dung bài thuyết trình mang tính logic, khả

thi, thiết thực, đảm bảo thực hiện hiệu quả.
c) Giáo viên ghi hình việc tổ chức hoạt động giáo dục theo các nội dung

trên (Mục a); tích hợp đánh giá sự phát triển của trẻ, kết hợp xem hồ sơ đánh giá
sự phát triển của trẻ.

5. Hồ sơ tham gia dự thi
Tóm tắt thành tích của cá nhân của giáo viên tham gia dự thi (có xác nhận

của Hiệu trưởng)
Bài viết của giáo viên theo các nội dung tại Phần II, nội dung 4, Mục a.
Giáo án và clip ghi hình việc tổ chức hoạt động giáo dục của giáo viên

theo các nội dung tại Phần II, nội dung 4, Mục a.
Thời gian nộp hồ sơ: trước ngày 28/11/2024.
Từ ngày 29/11/2024 đến ngày 18/12/2024: Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ

đánh giá hồ sơ và lựa chọn 04 giáo viên tham gia Hội thi cấp Thành phố.
Ngày 20/12/2024: Thông báo kết quả lựa chọn Giáo viên giỏi Thành phố.
6. Nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức hội thi - Cấp Thành phố
Nội dung: Theo kế hoạch số 6755/KH-GDĐT ngày 21 tháng 10 năm 2024

của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Tổ chức Hội thi giáo
viên mầm non dạy giỏi cấp Thành phố năm học 2024-2025.

Thời gian từ ngày 10/02/2025 đến ngày 28/3/2025.
Địa điểm: Sở Giáo dục và Đào tạo; các cơ sở giáo dục mầm non.
7. Sử dụng kết quả Hội thi
Giáo viên được công nhận giáo viên dạy giỏi có trách nhiệm báo cáo

những kinh nghiệm, vận dụng, lồng ghép các kiến thức của nội dung trình bày
trong hội thi.

Trên đây là Kế hoạch Lựa chọn giáo viên tham gia “Hội thi Giáo viên
mầm non dạy giỏi cấp Thành phố” năm học 2024 - 2025 của Phòng Giáo dục và
Đào tạo quận Bình Thạnh. Đề nghị hiệu trưởng các trường mầm non công lập,
ngoài công lập trên địa bàn quận triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, Tổ MN.

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Anh Kiệt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-28T14:59:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Trần Anh Kiệt<takiet.binhthanh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-29T14:58:06+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<giaoduc.binhthanh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-29T14:58:06+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<giaoduc.binhthanh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-29T14:58:06+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<giaoduc.binhthanh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-29T14:58:17+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<giaoduc.binhthanh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-29T14:58:31+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo ký số bản sao văn bản điện tử!